Von der Haft Stiefels. Über Wicel und Cochleus.)

G. et p. Ad literas tuas et aliorum duorum visitationi Voigtlандiae et Missniae praefectorum, quos attulit D. *Erasmus Spigelius*<sup>1)</sup>, respondimus proximo tabellario, qui *Aldeburgi* te erat quaesitus et puto te nostras accepisse, *Spigelius* prae aliis suis negotiis, eo vesperi quo reddidit vestra scripta, non potuit mecum conferre latius de his rebus, et mane cum abiret erat nobis conveniendum in negotio gravi *Norimbergen-sium*<sup>2)</sup> περὶ τοῦ Ὀσιάρδον apud D. *Martinum*. Spero et vobis in utroque negotio satisfacturam et placitaram nostram sententiam. Libenter vobis inservimus, sed ut in schola, quo

---

1) War einer der Visitatoren, vgl. Burkhardt, Geschichte der sächsischen Kirchen- und Schulvisitationen. Leipzig. 1879. S. 125.

2) Siehe De Wette IV, 480 ff. und oben den Brief der Nürnbergischen vom 20sten.

confluent multi et multa, occupationibus etiam detinemur non paucis. *Spigelio* offeres in omnibus meam operam et officium. Quod attinet ad D. *Tòν Ioannην Μαγγιεῖον*<sup>1)</sup> quem illis tectis et mysticis verbis nobis subindicas, jussit D. *Martinus* et *Philippus* tibi scriberem ut prorsus dissimuletis, nec moveatis hoc negotium sed *Lutherus* comode aliter hoc tempore aget. Vir *Minquitius* est multis modis magnus et Reip. nostrae, imo publicis causis Germaniae totius in primis utilis. Non possunt omnia vitia subito corrigi, nec hunc virum in vulgo numerandum censemus<sup>2)</sup> sed haec tibi dicimus in aurem propter multa. Ego consul, ut antequam quicquam faciatis ut primum occultiss. literis consilium requiras *Lutheri* et mihi transmitti literas, reddendas ipsi in manum. Scribis diaconatum te jam scire, cui praefici quis possit salario 60 fl. Mittemus D. *Philippus* et ego virum bonum et doctum, interim quaeso nihil muta, expecta primum nostras literas. Proxima 6<sup>ta</sup> feria hora X noctis usque ad horam XII (ut *Lutherus* ipse adstantibus multis aliis vidit) in omnibus 4. partibus et regionibus coeli, ut ipse dicit per totum coelum, volitare multa millia facularum ignearum non stellarum sed vere flammei et ignei coloris, dicit, se nihil simile vidisse in vita, putat fuisse non naturales impressiones sed nescio quos lusus daemonis in aere, significantes tamen aliquid magni<sup>3)</sup>. *Michael Stifel*<sup>4)</sup> apud nos tenetur conspectus (?) (ut vocant) ad manum Principis, sed non carcere captivus. Destituetur

1) Vgl. Luthers Gutachten an ihn über die in Sonnenwalde einzuführende Kirchenordnung De Wette II, 619 f. Ferner II, 664. Spalatin war das Jahr vorher wegen einer wie es scheint ihm selbst betreffenden finanziellen Angelegenheit mit ihm in Briefwechsel; vgl. Spalatin an Hans von Minkwitz. 14. Sept. 1532. (Orig. im Archiv zu Weimar Reg. O. IV, p. 81. H. H. 16.) Ebenso an ihn und Dolzek 12. Febr. 1533 (Cod. Jen. 2). Zu jener Zeit war er „praefectus Aulae“. Lib. dec. 30.

2) Ob das wirklich Luthers eigene Ansicht war?

3) Spalatin beeilte sich wie gewöhnlich, diese Zeitung dem Kurfürsten übersetzt zuzuschicken. Orig. im Archiv zu Weimar. Reg. O. p. 81. H. H. 1<sup>b</sup>.

4) Vgl. den Brief des Peter Weller an Brismann bei Burkhardt, S. 216.

parochia, aut alias punietur. Circum hortum der alten *Kreppin* socrus *Philippi*, non longe hic ab urbe auditus noctu ingens strepitus quasi armatorum inequitantium et concursantium et hoc narravit mihi ipse *Philippus* qui audivit hoc ex socru, quae hoc audivit ex sua hortulana, quae jurat hoc non esse commenticium. *Lutherus* ut est contemtor diaboli, et ante expertus tentationes, dicit, esse haec omnia lusus diaboli et illusiones, indignantis contra Evangelium, falsis terroribus nos pavefacere volentis, cum veris armis Deo defendantem non possit. Orandum tamen esse pro pace et pro Magistratu et non temere agendum in rebus Dei. *Lutherus* jam scribit utilissimum fortissimum arietem, quo quatietur ut ferreus murus papatus si quis adhuc est. Von der Päbstischen Weihe, und Winckel oder privat Meßen<sup>1)</sup>). Ibi habiturum te dicit consilium, quid agas cum Abbatे *Grünhaynensi*<sup>2)</sup>. *Wicelius*<sup>3)</sup> *Islebiae* irridetur a sanis et piis, contemnitur a vulgo, fastiditur ab ipso *Hoyer* Comite, et incedit semper tristis conscientiam dudum forsan habens, proditi, et quantum in se occisi et damnati Evangelii. Ego scribam contra eum, si res poscet, et tractabo ut meretur illud os, natum ad emovendas merdas, quas Satan in ipsum tamquam in latrinam et cloacam cacat. Talis cloaca est etiam *Cochleus*. Vale in Christo mi *Spalatine*, et rescribe an literas visitatores acceperint de *Calixti* negotio et alias quoque Salutant te gemelli mei *Martinus*, *Jonas*, *Keta Joniscula* et risu innuunt ut pro se ores ad Deum. Iterum vale. Raptim *Witteberga* Dominica post XI<sup>m</sup>. virginum etiamsi nunquam fuerint.

Anno 33.

*Justus Jonas D.*

Si continget, te colloqui doctori *Benedicto*<sup>4)</sup> quaeso humanissime, tracta virum haud dubie coram Deo magnum, quem tam gravi tentatione exercetur.

1) Von dieser Schrift fertigte Jonas eine Übersetzung an: „de missa privata et unitione sacerdotum libellus“.

2) Vgl. Burkhardt, Visitation, S. 63. 69.

3) Schmidt, G. Witzel, 1876, S. 72 f.; Kawerau, Agricola, S. 152 f.; derselbe, Caspar Güttel. Halle 1882. S. 64 f.

4) Pauli.

Doctissimo et integerrimo Viro. D. G. *Spalatino* Ecclesiastico  
Aldeburgensi amico charissi.

Dem Herrn *Spalatino* zu eignen Handen.